
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

  
OGGETTO: Nomina di un professionista esterno di particolare e comprovata specializzazione da 

assegnare a supporto della Quarta e della Sesta commissione consiliare. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO  
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 5 del 9 febbraio 2023 è stata demandata al Direttore 
generale la predisposizione di un avviso pubblico per l‘individuazione di un professionista esterno di 
particolare e comprovata specializzazione da assegnare a supporto della Quarta e Sesta Commissione 
consiliare; 
CHE con la citata deliberazione sono stati formulati i seguenti indirizzi per l‘individuazione di un 
professionista esterno di particolare e comprovata specializzazione: 
- previsione, nell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico esterno sopra descritto, oltre ai requisiti 
di carattere generale previsti dalla normativa vigente, dei requisiti di carattere culturale e professionale di 
seguito specificati: 
- possesso di laurea magistrale ovvero laurea specialistica per i corsi di nuovo ordinamento, in 
ingegneria, architettura ovvero corsi di laurea equipollenti;  
- particolare professionalità nello svolgimento dell’incarico, attestata dall’iscrizione al relativo albo 
professionale e dalla titolarità di Partita Iva; 
- particolare specializzazione nello svolgimento dell’incarico, maturata attraverso un’attività professionale 
nell’ambito delle politiche di utilizzazione del territorio e protezione dell’ambiente, di almeno cinque anni, 
desumibile dal curriculum vitae; 
- individuazione, fra i soggetti in possesso dei requisiti di cui al punto precedente, del candidato cui 
conferire l’incarico sulla base del criterio della comprovata esperienza professionale, desumibile dal 
curriculum vitae, nell’ambito delle competenze proprie delle sopracitate commissioni;  
- durata dell’incarico pari ad anni due dalla stipula del contratto; 
- compenso annuo lordo, comprensivo di Iva e oneri, pari a euro 18.000,00 (diciottomila//00); 
RICHIAMATO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni e in particolare 
l’articolo 7, comma 6, il quale prevede che “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria”; 
DATO ATTO CHE la Direzione generale, con nota prot. n. 3383 del 13 febbraio 2023, ha effettuato la 
ricognizione volta a verificare l’eventuale sussistenza di professionalità interne in possesso dei requisiti 
previsti dalla sopra citata deliberazione per lo svolgimento dell’incarico de quo e che la stessa ha dato 
esito negativo; 
ATTESO CHE, in conformità agli indirizzi formulati nella sopra citata deliberazione, con determinazione 
della scrivente n. 148 del 24 febbraio 2023, è stato approvato l’avviso pubblico per l‘individuazione di un 
professionista esterno di particolare e comprovata specializzazione da assegnare a supporto della 
Quarta e Sesta Commissione consiliare, pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Ente; 
CONSIDERATO CHE: 
- alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato per le ore 
14:00 del giorno 13 marzo 2023, sono pervenute n. 4 (quattro) domande di partecipazione; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 236|27/03/2023 - Determinazione



- come previsto nel sopra citato avviso, il Direttore generale, con dispositivo n. 5707 del 14 marzo 2023, 
ha nominato il gruppo di lavoro preposto a coadiuvare il responsabile del procedimento nello 
svolgimento dell’istruttoria delle istanze pervenute;  
- le risultanze dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, coadiuvato dal gruppo di 
lavoro, sono state trasmesse alla scrivente, giusta relazione del 17 marzo 2023, doc. int. n. 5985; 
ATTESO CHE l’articolo 4 dell’avviso de quo dispone che “All’esito dell’istruttoria delle domande di 
partecipazione, il Direttore generale procederà al conferimento dell’incarico, scegliendo tra i candidati 
che risultano in possesso dei requisiti di partecipazione di cui al precedente articolo 2. 
L’individuazione del candidato cui conferire l’incarico, avverrà sulla base del seguente criterio: 
- comprovata esperienza professionale, desumibile dal curriculum vitae, nell’ambito delle competenze 
proprie della Quarta e Sesta commissione consiliare.” 
DATO ATTO CHE 
- le Commissioni consiliari permanenti svolgono un ruolo essenziale nel procedimento legislativo ed in 
generale nella complessa attività dell’istituzione assembleare; 
- l’articolo 28 del Regolamento interno del Consiglio regionale della Calabria prevede che la Quarta e la 
Sesta Commissione consiliare permanente hanno competenze rispettivamente in materia di “Assetto e 
utilizzazione del territorio e protezione dell’ambiente” e “Agricoltura e foreste, consorzi di bonifica, 
turismo, commercio, risorse naturali, sport e politiche giovanili;" 
TENUTO CONTO 
- delle candidature presentate; 
- dell’esperienza e della professionalità posseduta e acquisita dai candidati così come dichiarata nel 
curriculum vitae; 
- delle caratteristiche del profilo professionale da selezionare e delle attività e competenze della Quarta e 
della Sesta Commissione consiliare; 
VALUTATA la corrispondenza tra le attività inerenti all’incarico de quo e il curriculum vitae dei candidati; 
RILEVATO CHE la scrivente, ai sensi dell’articolo 4 dell’Avviso, a seguito della valutazione complessiva 
delle candidature, ha individuato il curriculum dell’Ing. Benedetto Romeo, identificato negli atti istruttori 
relativi al presente procedimento, quale maggiormente rispondente ai requisiti soggettivi e oggettivi 
inerenti all’incarico in oggetto, in considerazione dei seguenti elementi: 
- esperienza professionale specifica inerente alla redazione di proposte di leggi regionali anche afferenti 
alle materie oggetto dell’incarico;  
- esperienza lavorativa pluriennale nell’espletamento di incarichi di progettista e direttore dei lavori in 
materia di assetto e utilizzazione del territorio e protezione dell’ambiente per privati ed enti pubblici di 
rilevanti dimensioni; 
- esperienza pluriennale in materia di attività agricola e risorse naturali;   
- esperienza nell’ambito di studi di fattibilità relativi all’utilizzazione del territorio; 
-  esperto in gestione dell’energia; 
- perito istruttore demaniale; 
- formazione specialistica in materia di modellazione e consolidamento sismico degli edifici e in materia 
di impianti minieolici; 
- partecipazione a seminari e convegni afferenti alle tematiche de quibus; 
- competenze organizzative e di coordinamento nella gestione di alcuni progetti per la connessione a 
banda larga con la P.A.; 
- pubblicazioni afferenti alle materie oggetto dell’incarico;   
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dell’Ing. Benedetto Romeo, identificato negli atti istruttori 
relativi al presente procedimento, quale professionista esterno di particolare e comprovata 
specializzazione da assegnare a supporto della Quarta e della Sesta commissione consiliare, ai sensi 
dell’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001, per la durata di anni 2 (due) con decorrenza dalla data di 
stipula del contratto; 
VISTI: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e in particolare l’art. 7; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli artt. 5 e 9; 



- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con la deliberazione  
n.20 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio 
regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla  
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale  
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2023-2025; 
- la determinazione del Direttore generale n. 140 del 21 febbraio 2023 avente ad oggetto: ‘Prima 
variazione del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2023-2024-2025 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria’; 
 RITENUTO, inoltre, di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’articolo 54, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 
2020, al fine di concludere la procedura de qua in tempi celeri; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato e accolto: 
- di nominare l’Ing. Benedetto Romeo, identificato negli atti istruttori relativi al presente procedimento, 
quale professionista esterno di particolare e comprovata specializzazione da assegnare a supporto della 
Quarta e della Sesta commissione consiliare, ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001, per la 
durata di anni 2 (due) con decorrenza dalla data di stipula del contratto; 
- di stipulare con il professionista incaricato apposito contratto di collaborazione autonoma;  
- di apporre al presente provvedimento, per le motivazioni in premessa descritte, la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’articolo 54 comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato 
con deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 
- di impegnare la somma complessiva pari a euro 36.000,00 (trentaseimila//00), già prenotata con 
determinazione del Direttore generale n. 148 del 24 febbraio 2023, imputandola sulla Missione 1 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U61479 P.d.C. 1.03.02.11.999 del bilancio 2023-
2025 del Consiglio regionale, così ripartita: 
- euro 13.500,00 con scadenza nell’esercizio 2023; 
- euro 18.000,00 con scadenza nell’esercizio 2024; 
- euro 4.500,00 con scadenza nell’esercizio 2025; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 
▪ al Settore Bilancio e Ragioneria; 
▪ al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
▪ al Settore Commissioni affari istituzionali, riforme, sanità, attività sociali, culturali e formative, ambiente  
e territorio; 
▪ al Settore Commissione Bilancio, programmazione economica, attività produttive, affari UE e 
commissioni speciali; 
▪ all’Ufficio di Gabinetto; 
- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. 
della Regione Calabria. 
 
 
Il responsabile del procedimento                                                    IL DIRETTORE GENERALE 
     Avv. Francesca Suraci                                                                 Avv. Maria Stefania Lauria 
 


	



